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ANOTACE

V dnešním globalizovaném světě není pro společnosti lehké udržet si pozici na trhu natož

zvyšovat její hodnotu. Pro efektivnější řízení společnosti a zvyšování její hodnoty existuje

mnoho postupů, mimo jiné také hodnocení konkurenceschopnosti. Cílem této diplomové práce

je zhodnocení konkurenceschopnosti společnosti ELECTROPOLI Czech Republic, s.r.o.

především pomocí analýzy prostředí, finanční analýzy a porovnání s konkurencí. Analýza

konkurenceschopnosti pomůže společnosti nalézt konkurenční výhodu, silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby. S ohledem na metodu Balanced Scorecard je v poslední kapitole

navržena strategická mapa společnosti, která společnosti v budoucnu přinese další výhody.
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It is not easy for the company to maintain its position on the market, let alone increase its

value In today globalized world. There are many techniques for effective management

of the company's competitiveness and increase its value, including competitiveness

evaluation. The aim of this thesis is to evaluate the competitiveness of the company

ELECTROPOLI Czech Republic, s.r.o. mainly through analysis of environment, financial

analysis and compared with the competition. Competitiveness analysis will help the company

to find a competitive advantage, strengths, weaknesses, opportunities and threats.
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ÚVOD

Současná situace na trzích je velmi ovlivňována procesem globalizace, která způsobuje

propojování světových trhů, ekonomik a růst mezinárodního obchodu. Významným

důsledkem globalizace je také vznik nadnárodních společností. Stále se objevují noví

konkurenti a pro společnosti, které si chtějí udržet svůj podíl na trhu a zvyšovat svou hodnotu,

je nutné si uvědomit nárůst konkurence, který bude přetrvávat i v budoucnu, a naučit se

využívat konkurenční sílu ve svůj prospěch.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení konkurenceschopnosti společnosti

ELECTROPOLI Czech Republic, s.r.o. pomocí finanční analýzy a analýzy prostředí

a porovnat ji s nejbližší konkurencí. Součástí práce budou také návrhy a doporučení

ke zlepšení situace sledovaného podniku.

V teoretické části diplomové práce budou představeny základní pojmy, které se týkají

konkurenceschopnosti podniku. Dále budou vymezeny metody pro hodnocení

konkurenceschopnosti, které jsou v současné době nejvíce používané. Jednou z nich je

metoda Balanced Scorecard, která bude podrobněji popsána a v praktické části bude využita

pro vytvoření návrhu strategické mapy, kterou sledovaná společnost může využít ke svému

prospěchu.

Praktická část diplomové práce bude zahájena charakteristikou společnosti

ELECTROPOLI Czech Republic, s.r.o. Následovat budou vybrané analýzy pro hodnocení její

konkurenceschopnosti, které vyústí do vytvoření SWOT analýzy. Bude využita PEST analýza

a Porterova analýza pěti sil. Také budou aplikovány poměrové ukazatele a některé významné

absolutní ukazatele z finanční analýzy. Společnost bude srovnána s dvěma nejvýznamnějšími

českými konkurenty ve svém oboru a zároveň také s odvětvovým průměrem.

Poslední kapitola diplomové práce bude věnována návrhu strategické mapy pro

sledovanou společnost. Tento návrh bude společnosti sloužit jako východisko pro budoucí

aplikaci metody Balanced Scorecard, která je v současnosti brána jako nejefektivnější metoda

pro rozvoj podniku, jelikož zahrnuje jak finanční ukazatele hospodaření podniku, tak

ukazatele nefinanční.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A SOUVISLOSTÍ

Vysvětlení pojmů je důležité pro jasné vymezení předmětu zkoumání. Dnes existuje velké

množství pojmů, které mohou působit jednoduše, ale mohou být chápány špatně. Následující

vysvětlení pojmů konkurenceschopnost, konkurenti, konkurence a konkurenční síla je

převzato z knihy Marketing konkurenceschopnosti od L. Čichovského. [2]

Konkurenceschopnost je pozitivní vlastností konkurenta a je výsledkem interakce

s jinými konkurenty v konkurenčním prostředí. Konkurenti jsou prvky množiny konkurence,

které disponují vektorovými konkurenčními silami. Tyto síly působí na konkurenci, aby

dosáhly rozhodujícího vlivu, tzn. vysoké konkurenceschopnosti. Konkurence je otevřená

množina konkurentů, jež vytváří v daném konkurenčním prostředí multiplikační

polyfaktorový efekt společně s konkurenčními silami jednotlivých konkurentů. Konkurenční

síla je výsledkem konkurenceschopnosti a je vektorově orientovaná.

Existují i jiné definice konkurenceschopnosti. Každá definice se ale může týkat jiného

pojetí konkurenceschopnosti. Konkurenceschopnost lze chápat jako umění úspěšně se zapojit

do soutěže na určitém trhu nebo může také znamenat vítězství. Konkurenceschopnost je

možné vztáhnout také na všechny živé organismy i na neživé objekty. Podle Portera lze

konkurenceschopnost chápat jako schopnost čelit pěti konkurenčním silám v konkurenčním

prostředí. V jiném pojetí je konkurenceschopnost přirovnávána k přitažlivosti pro investory.

Pojetí, jak lze chápat konkurenceschopnost, existuje nespočet. [15]

Efektivnost lze jiným slovem nahradit účinností. Efektivnost znamená vykovávání

správných věcí. Podnik má usilovat o účinnost vstupů a získaných výstupů. Oproti tomu

účelnost znamená konání věcí správným způsobem pomocí správných procesů.

Úspěšnost a efektivnost uspokojení poptávky závisí na konkurenční výhodě produktů

a služeb. Čím vyšší je hodnota konkurenceschopnosti, která je daná šířkou vektoru, tím je

úspěšnost a efektivnost konkurenta vyšší. [2]

Dále budou podrobněji vysvětleny pojmy konkurenční faktory a prostředí, konkurenční

výhoda, konkurence a konkurenční strategie.
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1.1 Konkurenční faktory a prostředí

Podle M. Portera existuje pět dynamických konkurenčních faktorů, jejichž přehled

znázorňuje Obrázek 1. Každé odvětví je specifické, ale tento model by měl být dostatečně

obecný pro každé odvětví.

Obrázek 1 – Pět konkurenčních faktorů podle M. Portera

Zdroj: upraveno podle [8]

V každém odvětví jsou tyto faktory jinak silné, každé odvětví je jinak výnosné. Výnosnost

se neodvíjí od výrobku nebo technologie, ale od jeho charakteru. Existují odvětví, kde faktory

působí příznivě a je dosahováno vysokých zisků, např. ve farmaceutickém průmyslu. Ale

v jiných odvětvích, např. ocelářský průmysl, dosahují firmy většinou zisků menších, i přes

velkou snahu dosáhnout vyššího postavení. Pět dynamických konkurenčních faktorů se stává

determinanty výnosnosti daného odvětví, jelikož ovlivňují ceny, náklady i návratnost investic

v odvětví. Jak už bylo naznačeno, struktura každého odvětví je dynamická. Pro vytvoření

a implementaci vhodné strategie jsou rozhodující tendence v odvětví. I když by z předchozího

textu mohlo vyplynout, že podnik je vězněm v odvětvové struktuře, tak tomu rozhodně není.

Je důležité vybrat vhodné odvětví, ale není to rozhodující pro výnosnost podniku. Díky

správně zvolené strategii podniku je možné těchto pět faktorů ovlivnit k horšímu nebo

k lepšímu. [8]

Podle M. Portera má každé odvětví svoji strukturu, která je dána situací těchto pěti

konkurenčních faktorů. Pokud se nějaká firma rozhodne změnit strukturu odvětví např. tím,

Síla
stávajících
konkurentů

Hrozba
substitutů

Vyjednávací
síla

odběratelů

Síla nových
konkurentů

Vyjednávací
síla

dodavatelů
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že se bude snažit odbourat bariéry vstupu na trh, může odvětví velkým způsobem poškodit.

Firmy často konají dříve, než stačí pohlédnout do budoucnosti na dlouhodobý dopad jejich

strategie. Mají vidinu brzkého zisku a netrápí je zničená struktura jejich odvětví, která bude

mít za následek nestabilitu odvětví a jeho budoucí propad. Těmito ničiteli jsou obvykle

druhořadé firmy, které chtějí dosáhnout lepšího ne-li nejlepšího postavení v odvětví. Tyto

firmy mohou mít nedokonale zpracované strategie. Existují však i druhořadé firmy, které si se

svým budoucím vývojem vědí dokonale rady. Ty pak mají jakousi konkurenční výhodu nad

jejich soupeři v odvětví. Soupeřem nemusí být nutně všechny firmy, které sdílí stejné odvětví.


[…]


ELECTROPOLI Czech Republic, s.r.o. v letech 2011 až 2014 prostřednictvím různých

metod. Jednalo se o PEST analýzu, Porterovu analýzu pěti sil a finanční analýzu. Provedení

těchto metod vyústilo v realizaci SWOT analýzy. Nakonec byla navržena strategická mapa

podle metody Balanced Scorecard. Jelikož jedním ze způsobů, jak si společnost může na trhu

udržet stávající podíl, je zvyšování její hodnoty, ukazatel hodnoty podniku se stal nejvyšším

cílem strategické mapy. K tomuto cíli bylo prostřednictvím strategické mapy vytvořeno

mnoho (řádově desítky) cest.

V rámci práce byly nalezeny dvě nejvýznamnější konkurenční společnosti Electropoli a to

CVP Galvanika a MAGNETON. Společnost CVP Galvanika ovšem nezveřejnila své výroční

zprávy za roky 2013 a 2014. Ukazatele za toto období bylo tedy možné porovnávat pouze

s druhou konkurenční společností MAGNETON.

Jelikož sledovaná společnost disponuje uspokojivým množstvím výrobních zakázek, bylo

rozhodnuto o rozšíření výrobní kapacity v obou výrobních provozech. Ve společnosti byl

ovšem zjištěn nedostatek pracovní síly již při stávající kapacitě výroby. Z dat dostupných

na webu bylo zjištěno, že za posledních pět let byla změna obyvatel (přírůstek, úbytek)

v okresech přilehlých ke sledované společnosti znatelně menší než v okolí obou sledovaných

konkurentů. Nedostatek pracovníků se společnost rozhodla řešit vytyčením strategického cíle,

jehož účelem je zlepšení komunikace s veřejností a zlepšení dostupnosti informací. Další

možností, jak navýšit počet zaměstnanců, může být např. vylepšení pracovního prostředí nebo

vyšší finanční ohodnocení. Rizikem u tak velkého rozšíření výroby se ovšem může stát

zhoršení obratu aktiv, jak se také stalo u společnosti MAGNETON. Toto zhoršení bylo dáno

především tím, že hodnotu tohoto ukazatele významně ovlivňuje stáří vlastněného majetku.

Ten je totiž uvažován v zůstatkových cenách.

Společnost Electropoli má vysokou rentabilitu aktiv a vlastního kapitálu. Nad oběma

konkurenčními společnostmi vyniká také svým obratovým cyklem peněz. Dobře si také vede

s mírou oddlužení, avšak společnost MAGNETON dosáhla v posledních dvou analyzovaných

letech vyšších hodnot této míry. Zadluženost sledované společnosti byla vyšší než u obou

konkurentů, ale nižší, než činí odvětvový průměr. Společnost Electropoli se podobá více

oběma svým konkurentům než odvětvovému průměru. Proto není doporučeno vyšší

zadlužování sledované společnosti, než jaké mají obě konkurenční společnosti.
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V rámci práce bylo zjištěno, že ukazatel okamžité likvidity u sledované společnosti

nenabývá optimálních hodnot. Oproti konkurenčním společnostem je jeho hodnota nižší

a mimo optimální rozmezí. To znamená, že společnost Electropoli uplatňuje agresivnější

strategii. Tato situace může být ovšem také velkou konkurenční výhodou. Bylo zjištěno, že

ukazatel zjednodušeného CF v letech 2011 a 2012 měla nejnižší společnost CVP Galvanika.

Vzhledem k absenci pozdějších dat ale nelze určit, jak se tento ukazatel dále vyvíjel, jestli byl

vyšší nebo nižší než u společnosti Electropoli.

Obecně lze tvrdit, že na trhu si společnost Electropoli ve sledovaných letech nepohoršila.

V některých ukazatelích se dokonce zlepšila oproti oběma sledovaným konkurentům. Je však

zřejmé, že oba konkurenti se snaží svou pozici na trhu posunout nad společnost Electropoli.

Ta ovšem disponuje množstvím konkurenčních výhod. Jedná se zejména o společný výzkum

a vývoj s mateřskou společností nebo výše zmíněný agresivní přístup v řízení likvidních

finančních prostředků. Neznamená to však, že by společnost měla přestat v rozvoji a

zvyšování konkurenceschopnosti, neboť oba konkurenti také mají své konkurenční výhody,

např. zvyšující se počet obyvatel v okolí společnosti MAGNETON nebo vyšší míru

oddlužení.

Byly vytvořeny i návrhy založené na SWOT analýze. Jedná se zejména o využití růstu

ekonomiky ČR a vysoké rentability pro financování efektivnějšího informačního systému a

pro rozvoj spolupráce se zákazníky a sledování jejich loajality pro rozšíření zákaznického

portfolia. Co se týče zaměstnanců a stárnutí populace, bylo by možné rozšířit výrobní

kapacitu s technologickým vylepšením, které by dovolovalo mít starší obsluhu. Aby nedošlo

ke spojení významných konkurentů, je vhodné využívat dobrých vztahů s jinými

konkurenčními firmami, jejichž důsledkem by měla být spolupráce se společností Electropoli

než s jinou konkurencí. Tohoto ideálu by bylo možné docílit pomocí lepší dostupnosti

informací, pomocí které by společnost měla mít větší přehled o partnerech. Díky tomu je

následně možné vybudovat rozsáhlou spolupráci.

Hodnocení konkurenceschopnosti společnosti je velice rozsáhlý a nikdy nekončící proces,

pro který lze s výhodou využít potenciálu metody Balanced Scorecard. V rámci této práce byl

vytvořen návrh strategické mapy, která se stává vodítkem při plnění vytyčených strategických

cílů. Pro společnost se tato mapa nesmí stát konečnou, neustále musí aktualizovat její vztahy a

měřítka, vyhodnocovat ji a případně rozšiřovat. Vyhodnocení, aktualizace a rozšíření

strategické mapy by mohlo být tématem další práce.
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