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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kriteria hodnocení práce Úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Diplomová práce se zabývá poměrně náročným tématem hodnocení konkurenceschopnosti s využitím

metody Balanced Scorecard. V teoretické části jsou vymezena základní východiska problematiky na

základě dostatečné rešerše české i zahraniční literatury. Vytknout lze jen její citace v rámci kapitoly

Literatura, které nejsou jednotné. V rámci analytické části je provedena PEST analýza, Porterova

analýza pěti sil a finanční analýza, které vyústí v sestavení SWOT analýzy. Bohužel z vnitřního

prostředí je rozebrána pouze finanční stránka firmy, což není pro identifikaci silných a slabých stránek

dostačující. Naopak ocenit lze provedené srovnání zvolené firmy s nejvýznamnějšími českými

konkurenty a odvětvovým průměrem.

V rámci návrhové části je vytvořena strategická mapa a měřítka výkonnosti, která mohou sloužit jako

podklad pro aplikaci metody BSC. Na základě tohoto shrnutí lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.

Klasifikační stupeň je navržen s ohledem na nižší logickou provázanost mezi jednotlivými kapitolami,

zejména mezi provedenými analýzami a stanovením strategických cílů.

K obhajobě proto navrhuji následující otázky:

1. V rámci obhajoby diplomové práce vysvětlete, jak se výsledky provedených analýz, které jsou

uvedeny ve SWOT analýze, promítají do stanovení strategických cílů metody Balanced

Scorecard.

2. Uveďte, proč jste v rámci strategické mapy pro růst výkonnosti zvolila právě zvyšování úspor.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře,

nevyhověl/a.
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